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제86회 학교운영위원회 안건발의서

2023학년도 검정교과서 선정 심의(안) 

안건
번호

2022-23
                                     발의년월일 : 2022. 9. 21.

                                     제  안  자 : 학 교 장

1. 제안 이유
2015 개정교육과정에 따라 2023학년도 3월부터 적용되는 교과서(5,6학년 수학, 사회, 

과학)를 공정하고 객관적으로 선정하기 위함
 

2. 주요내용
  가. 선정교과: 3과목 6종(5,6학년 수학, 사회, 과학)
  나. 검정교과서 선정 업무추진 계획 수립(선정 절차 마련)

     

선정위원 개인별 평가표를 

합산하여 3종을 

학교운영위원회에 추천
▶

학교운영위원회에서

 심의 후 학교장에게 

통보
▶

학교장 

최종 선정

  다. 교과서 전시(9.1. ~ 10.21.) 및 교과협의회 심사(9.1. ~ 9.16.)
  라. 검정교과서 심사 영역별 항목 (~9.6.)   

평가영역  평  가  기  준
항목별 
점수

I. 교육과정
(10)

학교 교육과정의 성격 및 목표에 부합하고 학습 분량이 단원별로 균형 
있게 수업 시수에 맞게 구성되어 있는가? 10

II. 학습내용선정
(20)

학습자의 학년 수준에 맞는 학습 내용과 활동을 다루고 어려운 개념이나 
용어를 이해하기 쉽게 설명하고 있는가? 10

학습자의 흥미를 유발하고 창의성, 호기심을 자극할 수 있는 내용이나 소
재를 다루고 있는가? 10

III. 학습내용조직
(30)

학습 요소가 유용하게 구성되고 시각 자료는 학습 내용과 조화를 이루
고 있도록 배치하고 있는가? 10

학년간, 단원간의 연계 및 계열성을 고려하고 목차의 배열 순서가 논리
적으로 정렬되었는가? 10

학습 내용의 이해를 돕기 위한 참고 자료 및 관련 활동을 다양하게 안
내하고 학년 수준별로 학습이 가능한 자료를 제시하고 있는가? 10

IV. 교수학습활동
(20)

학습자의 참여를 증진시키는 다양한 학습활동(토의, 토론, 실험, 실습)을 
제시하고 있는가? 10

학습주제가 적절하며, 실생활과 관련된 문제 상황을 해결하는 학습활동
을 예시하고 있는가? 10

V. 학습평가
(10)

학습단계에 맞는 평가 방법(진단,형성,총괄평가 등)과 다양한 평가유형(선택
형, 서답형, 수행 평가 등)을 안내하고 있는가? 10

VI. 표현표기 및 
외형체제 (10)

문장이 명료하고, 어법(표준어, 외래어, 띄어쓰기)에 맞으며 전문 용어 
등이 현재 규정에 일치하는가? 10

합  계 100
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  마. 교과협의회에서 교과서 3종 추천서 작성(~ 9.16.) 

교과명 순위 출판사명 추천의견

5,6

수학

(수학익힘)

1
아이스크림미디어

(김성여)

l 교육과정의 성격에 맞교 교과목표를 충실히 달성할 수 있도록 구성

l 교과목표에 내용이 충실하게 구성

l 교과용도서를 활용하기에 편리함

2
미래엔

(장혜원)

l 기본 개념을 적절히 선정하여 교육목표 달성을 잘 할 수 있도록 구성

l 학습목표가 잘 조직되어 있음

3
천재교과서

(한대희)

l 기존 학생들이 접하던 교과서와 유사하여 학생들의 접근이 편리함.

l 기본개념과 핵심내용이 적절하게 선정됨

5,6학년 

사회

(사회과부도)

1
아이스크림미디어

(한춘희)

l 기본개념과 핵심적인 내용이 적절히 선정되어 학습하기에 편리함

l 학습자료가 구체적이고 다양하여 문제 해결 중심의 학습이 가능함

l 내용이 특정분야에 치우치지 않고 조화로움

2
천재교육

(김정인)

l 교수, 학습 체계가 위계적으로 조직됨

l 내용이나 용어가 학생의 발달수준에 적합함

l 활동 과정과 설명이 교과 특성에 맞게 제시됨

3
미래엔

(전종한)

l 교과용도서를 활용하기에 편리함

l 단위기준에 맞는 적정 분량의 내용으로 구성됨

l 내용과 용어가 학생의 발달수준에 적합함

5,6학년 

과학

(실험관찰)

1
아이스크림미디어

(현동걸)

l 기본개념과 핵심적 내용이 잘 선정되어 학생들이 학습하기 좋게 구성

l 창의력과 응용력이 신장될 수 있도록 구성

l 교수학습자료가 다양하고 활용하기가 편리함

2
천재교육

(신영준)

l 교과 학습목표에 적절한 내용으로 구성됨

l 단위기준에 맞는 적정 분량의 내용으로 구성됨

l 교과용도서를 활용하기에 편리함

3
미래엔

(신동훈)

l 기본개념과 핵심내용이 적절하게 선정됨

l 학습 분량을 고려하여 단원 순서를 적절히 배치함

l 단원간 위계와 연계성이 적절함

  바. 학교운영위원회 심의 후 심의의견서(붙임 1- [서식4]) 작성, 학교장 최종결정
    - 발행사 운영난 등으로 재주문이 필요할 경우 학교운영위원회를 별도 개최하지 않고 

차순위 도서로 자동 확정할 수 있음.
  사. 최종 합격 도서 결과 공개(홈페이지) 및 주문(~10.12).  
  아. 검인정도서 선정 부조리 예방 연수 실시(붙임 2).  끝.
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(붙임 1)

【서식4】

추천 검․인정도서 심의 의견서

□ 해당 과목 : 5,6학년 수학(수학익힘)

□ 심의 의견

원안 수정안 변경 사유

학교운영위원회        작성자     직  위  원         성명            (인)

                      확인자     직  위원장         성명            (인)

※ 작성자는 학교운영위원, 확인자는 학교운영위원회 위원장으로 함
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【서식4】

추천 검․인정도서 심의 의견서

□ 해당 과목 : 5,6학년 사회(사회과부도)

□ 심의 의견

원안 수정안 변경 사유

학교운영위원회        작성자     직  위  원         성명            (인)

                      확인자     직  위원장         성명            (인)

※ 작성자는 학교운영위원, 확인자는 학교운영위원회 위원장으로 함
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【서식4】

추천 검․인정도서 심의 의견서

□ 해당 과목 : 5,6학년 과학(실험관찰)

□ 심의 의견

원안 수정안 변경 사유

학교운영위원회        작성자     직  위  원         성명            (인)

                      확인자     직  위원장         성명            (인)

※ 작성자는 학교운영위원, 확인자는 학교운영위원회 위원장으로 함
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(붙임 2)

교과용도서 선정 관련 부조리 예방 안내문

Ⅰ. 교과용도서 선정 관계자의 범위

○ 교과용도서 선정 관계자에는 학교의 장, 학교운영위원회 위원과

소속 교원이 포함됩니다.
※ 근거 : ｢초중등교육법｣ 제31조 및 제32조, ｢교과용도서에 관한 규정｣ 제3조

○ 교과용도서 선정 관계자는 ｢국가공무원법｣, ｢지방공무원법｣, ｢공직자

윤리법｣ 및 ｢청탁금지법｣에 따라 교과용도서 선정과 관련된 직무를

공정하고 청렴하게 수행해야 합니다.

Ⅱ. 교과용도서 선정 관련 불공정행위 예시

○ 기간에 상관없이 발행사․저작자․도서 판매업자 등이 학교발전기금,
교구․교재, 전시본 이외의 홍보자료 등을 무상 제공하는 행위 또는 

학교 측에서 자료 등의 제공을 요구하는 행위

○ 교과서 선정에 직․간접적으로 참여하는 교원이 관계 출판사로부터 

명절선물, 상품권 등 기타 금전적인 이익을 받거나 요구하는 행위

○ 각 교과연구회(교사 동아리 등)가 주최하는 연수, 연찬회 등에 발행사,

도서판매업자 등이 교재, 강사료 등 각종 행사비를 지원하는 행위

Ⅲ. 교과용도서 선정 관련 불공정행위 대처요령

○ 학교운영위원회 위원 등 교과용도서 선정 관계자는 발행사 등의 

불공정행위를 목격하거나 불공정 행위가 의심되는 경우 학교의 

교과용도서 선정업무 담당자를 통해 각 시‧도교육청, 교육지원청의

부조리 신고센터에 신고를 요청하거나 직접 신고할 수 있습니다.

○ 시‧도교육청, 교육지원청 부조리 신고센터 외에도 (사)한국검인정

교과서협회의 신고센터가 운영되고 있으니 활용바랍니다.
※ (사)한국검인정교과서협회 신고센터 : www.ktbook.com / 031-8071-7980
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2022학년도 6학년 테마식 현장체험학습 추진 계획(안)

안 건

번 호
2022-24

발의년월일 : 2022. 9. 21.

제  안  자 : 학 교 장

1. 목적
  2022학년도 교육과정 운영 계획에 따라 본교 6학년 학생들이 학교 밖 배움의 기회 제공을 통해 자아발견의 

기회를 갖고, 고운 심성을 가꾸며 협동심, 공공질서 의식, 공동체 의식 등을 함양하는데 그 목적을 둔다.  
2. 방침
 가. 안전사고 예방, 특히 보건 위생에 유념하도록 한다. 
 나. 문화예술과 자연생태 탐구 체험학습 등의 현장학습을 통해 문화예술에 대한 안목을 키운다.
 다. 단체 활동을 통해 고운 심성과 공공 질서 의식, 공동체 의식 등 길러 민주시민으로써 자질을 향상시킨다.
 라. 우정을 돈독히 하고 더불어 사는 나를 찾고 원만한 교우관계 형성을 위한 프로그램을 운영한다. 
 마. 다양한 경험과 활동을 통해 자아발견의 기회가 되도록 하여 나아가 청소년으로서 원대한 꿈과 희망을 

갖고 진취적인 삶을 설계해 나갈 수 있는 계기가 되도록 한다.  
3. 테마식 현장체험학습 준비 사전 협의
 가. 일시: 2022. 9.15.(목) 1차 협의회, 2022.10.05.(수) 2차 학생 안전지도 방법 등 협의회
 나. 내용: 협의 결과 학생 안전과 코로나19 상황을 최우선으로 고려하여 당일, 소규모 테마식  

 현장체험학습으로 결정함
4. 테마식 현장체험학습 참가를 위한 학생, 학부모 의견 수렴
 가. 방법: 가정통신문(2022. 9. 19.(월)) 발송 및 회수
 나. 결과: 26명 참가 희망(26/27, 약 96%) 참가
5. 추진 계획
 가. 일시: 2022. 10. 07.(금) 07:40~18:30 
 나. 장소: 여수 일원
 다. 일정: 학교 출발(08:00) → 여수 아르떼 뮤지엄 → 여수 쿠우쿠우 → 여수 레일바이크 → 여수  

 아쿠아 플라넷 →학교(18:30 도착 예정)
 라. 테마식 현장체험학습 참가 대상: 6학년 27명 중 26명(1명 교외체험학습)
 마. 인솔 인솔교원: 교감 외 1명(담임교사 오혜림)
 바. 예상 비용: 216만원 내외(학교예산으로 전액 지원)
6. 업무 추진 계획
 가. 가정통신문 발송(참가 희망 조사, 세부 일정 및 프로그램 안내)
 나. 테마식 현장체험학습 세부 계획 수립[잔류(불참) 학생 지도 계획 포함] 및 테마식 현장체험학습 안전 협의회
 다. 출발 전 안전예방교육 실시(주의사항 전달)
 라. 테마식 현장체험학습 만족 설문지 작성
 마. 테마식 현장체험학습 반성회 및 정산
  - 현장체험학습 종료 후 10일 이내 정산
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‘학업중단 예방 관련’학교규칙 개정 (안)

                    

안건
번호

2022-25
                              발의년월일 : 2022. 9. 23.   

                              제  안  자 : 학 교 장

1. 제안이유

   학업중단 예방 책무성 강화를 위해 ‘학업중단 예방에 관한 사항’을 학교규칙에 

   반영하도록「초・중등 교육법 시행령」 개정

2. 진행절차

  가. 관련 공문 접수: 초중등교육법 시행령 일부 개정에 따른 초등학교 학칙 개정 

  나. 개정안 발의, 교무회의 심의, 최종안 마련

  다. 학교운영위원회 심의 후 최종안 확정(재적위원 2/3 찬성)

  라. 학칙공포, 학교구성원 대상 연수 및 안내

    ※ 본 개정내용인 ‘학업중단 예방에 관한 사항’은 학생, 학부모, 교원의 

       의견 반영 노력 과정 제외(시행령 제9조4항)

 3. 심의내용 : 화산초등학교 학교규칙 개정(안) - 제10장 학업중단 예방에 관한 사항

붙임  1. 화산초등학교 학교규칙 신구대조표 1부.

      2. 화산초등학교 학교규칙 개정(안) 1부.

      3. [참고자료] 초・중등교육법 시행령 발췌문 및 신・구조문 대비표 1부.  끝.
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(붙임 1) 신구대조표

화산초등학교 학교규칙 주요 변경 사항(2022.10.5.)

영역
(항목) 내용 학교규칙 변경 전(구) 학교규칙 변경 후(신) 비고

제 10 장 
학업중단 
예방 및 
학업중단 
숙려제 
운영

제36조~
37조 신설

   제36조(학업중단예방위원회)
① 학업중단 위기 학생 지원 

및 학업중단숙려제 운영 계획 
수립, 학업중단 예방 프로
그램 운영 등을 위하여 학업
중단예방위원회를 구성하여 
운영한다.

② 학업중단예방위원회 구성과 
운영은 「전라북도교육청 학업
중단숙려제 운영 계획」에 
따른다.

제37조(학업중단숙려제)
① 학업중단 예방 책무성 강화를 

위해 학업중단예방위원회 
구성 및 숙려제 운영 방법
(숙려 기간, 참여 횟수, 참여 
대상 및 참여 불가 학생 등)에 
대한 사항은 「전라북도교육청 
학업중단숙려제 운영 계획」
에 따른다.

초중등
교육법
시행령
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(붙임 2) 학교규칙 개정안

화산초등학교 학교규칙
제정(2002.12.16. 제1호)
개정(2007.02.02. 제2호)
개정(2011.04.20. 제3호) 
개정(2012.02.14. 제4호)
개정(2013.02.20. 제5호)
개정(2019.04.12. 제6호) 
개정(2021.04.08. 제7호)
개정(2022.04.15. 제8호)
개정(2022.10.05. 제9호)

제1장 총 칙

제1조(목적) 이 학교규칙은 초·중등교육법 제8조 및 동법시행령 제9조에 의거 화산초등학교의 학사운영 
등에 관한 사항을 규정함을 목적으로 한다.

제2조(명칭) 우리 학교는 화산초등학교라 칭한다.
제3조(위치) 우리 학교는 전라북도 완주군 화산면 화산로 830(지번주소: 완주군 화평리 587)에 둔다.

제2장 수업연한, 학년, 학기 및 휴업일

제4조(수업연한) 수업연한은 6년으로 한다. 단 조기진급 및 조기졸업 대상자는 수업연한을 단축할 수 
있다.

제5조(학년․학기) 학기는 매 학년도를 2학기로 나누되, 제1학기는 3월 1일부터 학교의 장이 정한 날
까지, 제2학기는 제1학기 종료일 다음 날부터 다음해 2월 말일까지로 한다.

제6조(휴업일)
    ① 휴업일은 학교의 장이 매 학년도가 시작되기 전에 학교운영위원회의 심의를 거쳐 정한다.

 ② 우리 학교의 휴업일은 다음과 같다.
  1. 관공서의 공휴일
  2. 여름방학
  3. 겨울방학
  4. 개교기념일 : 4월 10일
  5. 학교장재량휴업일
  6. 기타 교육과정 운영상 필요한 기간
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③ 제1항 제2호 내지 제5호의 휴업 기간은 법정 수업일수의 이수에 지장이 없는 범위 안에서 
실시한다. 단 학교의 휴업일은 학교장이 정하되 학교운영위원회의 심의를 거쳐 시행한다.

④ 학교장은 비상재해, 기타 급박한 사정이 발생한 때에는 임시휴업을 할 수 있다. 이 경우 학교의 
장은 지체 없이 관할청에 이를 보고한다.

⑤ 학교장은 휴업일이라도 교육과정 운영상 필요한 때에는 수업을 하거나 실습을 하게 할 수 있다.
⑥ 5항에 따라 학교행사가 개최되는 날을 수업일수에 포함할 수 있으며, 그 수업일수만큼 제1항에 

따른 휴업일을 별도로 정해야 한다.

제3장 학급편성 및 학생정원

제7조(학급편성) 학급편성은 전라북도완주교육지원청 교육장이 통보하는 당해연도 학급편성 기준에 
의하여 편성한다.

제8조(학생정원) 
① 학생 정원은 전라북도완주교육지원청교육장이 배정한 인원으로 한다.
② 학교장은 취학의무를 유예 받은 자 중 입학이후 유예 받은 자 또는 정당한 사유 없이 3개월 

이상의 장기결석을 한 자에 대하여는 정원 외로 학적을 관리할 수 있다.

제4장 교과•수업일수 및 고사와 과정 수료의 인정

제9조(교육과정 편성 운영) 
① 교육과정은 교육부장관이 고시한 국가수준의 교육과정을 바탕으로 하고, 교육감이 제시한 ‘전라

북도교육과정편성·운영지침’ 및 전라북도완주교육지원청의 주요 계획을 반영하여 우리 학교 
실정에 맞게 편성한다.

② 학교장은 매 학년 초 교육과정 운영 계획을 수립하고, 그에 필요한 조직을 구성한다.
제10조(수업일수) 수업일수는 매 학년 190일 이상으로 한다. 다만 학교의 장은 천재지변이나, 연구

학교의 운영, 또는 초중등교육법시행령 제105조 규정에 의한 자율학교의 운영 등 
교육과정의 운영상 필요한 경우에는 10분의 1의 범위에서 수업일수를 감축할 
수 있으며, 수업일 수를 감축한 경우 다음 학년도 개시 30일 전에 관할청에 보고한다.

제11조(수업운영 및 체험학습) 
① 수업이 시작되는 시각과 끝나는 시각은 학교장이 정한다.
② 학교장은 교육상 필요한 때에는 인근학교와 협동교육을 실시하거나 학년을 달리하는 학생을 

병합하여 수업할 수 있다.
③ 학교장은 정보통신 매체를 이용하여 수업을 운영할 수 있다.
④ 학생의 흥미, 특성과 계절 등을 고려하고 다양한 현장 체험의 기회를 제공하기 위하여 초․중등

교육법 시행령 제48조 및 학교생활기록부 관리지침에 의거 학교 간 교환학습 및 교외체험학습을 
실시할 수 있으며, 그 기간은 출석으로 처리한다.
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⑤ 학교장은 보호자의 요구가 있을 시 공휴일, 방학, 재량휴업일을 제외한 30일 이내의 보호자 
등과 함께하는 교외체험학습을 허가할 수 있으며, 국내․외 구분 없이 연간 30일 범위 내에서 출석
으로 인정하나, 천재지변이나 현지 교통사정으로 인한 초과 일은 학교장의 판단에 의하여 출석으로 
인정할 수 있다. 단, 해외에 거주하는 친지 방문시에는 부모비동반 UM(Unaccumpanied Minor) 
서비스를 이용할 수 있다.
⑥ 학교장은 학부모의 요구가 있을 때 지역적 특성이 다른 학교에 취학하는 조건으로 1달간의 

학교(도·농)간 교환학습(위탁교육)을 허가할 수 있다. 이때는 상대 학교장의 동의가 있어야하며 
이 기간을 수업으로 인정한다. 교환 및 위탁교육 수용교는 교환 및 위탁 기간중에 본인의 
과실로 발생하는 사고에 대하여는 책임지지 아니한다. 

⑦ 학교장은 교육의 본질 추구와 학생 개개인의 특기 신장 등을 위하여 교과활동 외에 다양한 
활동을 실시할 수 있다.

⑧ 학생이 출석하여야 할 날짜에 출석하지 않을 때에는 결석으로 처리한다. 단, 다음 각호의 어느 
하나에 해당될 때에는 출석으로 처리한다.

  1. 천재지변, 감염병 등(감염병 위기경보 ‘심각, 경계’ 단계인 경우에 한해 ‘가정학습’을 교외
체험학습 승인사유에 포함)

  2. 학교장의 승인을 받은 각종 대회 및 행사 참여
  3. 전출․입으로 인한 소요 일수
  4. 교외체험학습 및 교환학습으로 인하여 출석하지 못하는 경우(교외체험학습: 연간 30일 이내, 

개인 교환학습: 연간 1개월(4주) 이내, 단체 교환학습: 연간 2주일 이내)
  5. 가족 및 친․인척의 경조사로 인한 결석 일수(학교생활기록부 작성 및 관리지침에 의함)
  6. 기타 학교장이 인정하는 경우
⑨ 각 학년과정의 수료에 필요한 출석일수는 초․중등교육법시행령 제50조의 규정에 의한 수업

일수의 2/3 이상으로 한다. 
제12조(평가) 

① 학교장은 학업성취도를 알아보기 위하여 필요에 따라 평가를 시행할 수 있다. 단 국가수준의 
교육과정이 추구하는 학교교육의 본질과 교육의 질적 접근이라는 차원에서 서열화를 조장하는 
일제식 지필평가는 지양한다.

② 학교장은 평가항목, 평가시기, 방법 등에 대항 세부사항을 별도로 정하여 시행한다.
제13조(수료 및 졸업) 

① 학교장은 본교 전 학년의 과정을 이수하였다고 인정하는 자에게 졸업장을 수여한다.
② 학교장은 초․중등교육법 제27조 및 동법시행령 제53조의 규정에 의거 조기진급 및 조기졸업을 

시행할 수 있다.
③ 학교의 장은 학생의 교육과정의 이수정도 등을 평가하여 학생의 각 학년 과정의 수료 또는 

졸업을 인정한다.
④ 학생의 각 학년과정의 수료에 필요한 출석일수는 제45조의 규정에 의한 수업일수의 3분의 

2이상으로 한다.
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제5장 취학의무 유예 및 면제

제14조(취학의무의 면제 등)
① 취학의무의 면제 또는 유예는 학교장이 의무교육대상자 보호자의 신청으로 이를 결정한다. 

다만, 보호자가 행방불명 등 부득이한 사유로 이를 신청할 수 없는 때에는 학교장이 그 
사유를 확인한 후 면제 또는 유예를 결정할 수 있다.

② 취학의무의 면제 또는 유예의 결정을 한 때에는 보호자와 면장에게 통보하여야 한다. 
다만, 보호자에 대한 통보의 경우 보호자의 행방불명 등의 사유로 그 내용을 통보할 수 없는 
때에는 그러하지 아니한다.

③ 취학의무의 면제를 결정하는 경우에는 다음 각 호의 1에 해당하는 경우 및 기타 부득이한 
경우에 한하여 행하여야 한다.

  1. 질병 등으로 장기치료를 요하는 자
  2. 행방불명 중인 자
  3. 외국에서 취학하고 있는 자
  4. 기타 학교장이 면제의 필요가 있다고 인정하는 자
④ 취학의무의 유예는 1년 이내로 한다. 다만 특별한 사유가 있을 때에는 다시 이를 유예하거나 

유예기간을 연장할 수 있다.

제15조(유예자의 학적관리)
① 학교장은 취학의무를 유예 받은 자 중 입학이후 유예 받은 자나 정당한 사유 없이 3월 이상의 

장기결석을 한 자에 대하여 정원 외로 학적을 관리할 수 있다.
② 학교장은 제1항의 규정에 의하여 장기결석을 한 자로서 정원 외로 학적이 관리되고 있는 자 또는 

제28조의 규정에 의하여 취학의무 면제나 유예결정을 받은 자가 다시 학교에 다니고자 하거나 
취학하고자 하는 경우에는 조기진급 및 조기졸업에 관한 규정 제6조의 규정에 의한 교과목별 
이수인정평가위원회가 실시하는 교과목별 이수인정평가의 결과에 따라 학년을 정할 수 있다. 

제6장 입학․전학․편입학

제16조(입학 시기 및 편입학시기) 
① 입학 시기는 학년 초부터 30일 이내로 한다.
② 편•입학 시기는 교육과정 이수에 지장이 없는 범위 안에서 수시로 할 수 있다.

제17조(입학자격) 
제1학년에 입학할 수 있는 자는 다음 각호 1에 해당하는 자로 한다.
  1. 초․중등교육법시행령 제17조에 의거 우리 학교 학구내 아동으로서 읍·면장이 발행하는 취학

통지를 받은 자
  2. 초․중등교육법시행령 제19조에 의거 재외국민의 자녀
  3. 초․중등교육법시행령 제18조에 따른 취학학교 변경 아동
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제18조(취학학교의 변경) 
① 아동의 보호자가 부득이한 사유로 인하여 지정된 학교가 아닌 우리 학교에 그 아동을 입학

시키고자 할 때에는 학교장의 승낙을 받아야 한다.
② 학교장은 제1항에 의하여 입학을 승낙한 경우 그 사실을 당해 아동의 거주지 관할동(면)장에게 

통보한다.
제19조(전학) 

① 전학의 절차는 초․중등교육법시행령 제21조의 규정에 의한다.
제20조(편입학) 

① 외국체류 중 귀국한 아동의 편입학은 체류국 학년에 해당하는 학년으로 편입학한다.
② 편입학 할 수 있는 자는 편입학하는 학년의 전학년까지의 과정을 수료한 자 및 이와 동등 이상의 

학력이 있다고 인정되는 자이어야 한다.
③ 제1항의 편입학 아동은 학교장이 요구하는 증빙서류를 제출하여야 한다.

제21조(재외국민 자녀의 입학 절차 등) 재외국민 또는 외국인이 보호하는 자녀 또는 아동이 본교에 
입학하거나 전입하려는 경우에는 출입국관리사무소장이 발행한 출입국에 관한 사실증명서 또는 
거류신고증을 제출받음으로써 입학 또는 전입 절차에 갈음할 수 있다.

제7장 조기진급 및 조기졸업

제22조(조기진급․조기졸업)
① 학교장은 재능이 우수한 자에 대하여 수업연한의 단축(수업상의 특례를 포함한다)에 의하여 

조기진급 및 조기졸업을 할 수 있도록 하거나 상급학교 조기입학을 위한 자격을 부여할 수 
있다. 다만 수업연한의 단축은 1회(1년)에 한하여 실시할 수 있다.

② 제1항에 의하여 상급학교의 조기 입학을 위한 자격을 부여받아 상급학교에 입학한 경우에는 
조기졸업을 한 것으로 본다. 

③ 법령에 정하는 바에 의하여 교과목별 이수인정평가위원회가 실시하는 교과목별 이수인정평가를 
거쳐 학교장이 인정한 경우에는 조기진급 및 조기졸업을 결정한다.

④ 교과목별 조기이수에 의하여 진급에 필요한 소정의 교육과정을 모두 이수하고 조기진급․조기
졸업․진학평가위원회의 인정을 받은 경우 1학년에서 3학년, 2학년에서 4학년, 3학년에서 5학년, 
4학년에서 6학년으로 조기 진급할 수 있다.

⑤ 교과목별 조기이수에 의하여 졸업에 필요한 소정의 교육과정을 모두 이수하고 조기진급․ 조기
졸업․진학평가위원회의 인정을 받은 경우 5학년 과정 이수 후 조기 졸업할 수 있다.

제23조(조기진급 또는 조기졸업 대상자의 선정) 
① 조기진급 또는 조기졸업 평가 대상자의 선정은 학생 본인과 학부모의 동의를 얻어서 학년 초 

3월 이내에 하도록 한다. 단, 신입생의 경우는 4월 이내에 실시한다.
② 학교장은 심신 발달 및 건강 상태가 양호하고, 정서가 안정되고 사회적응력이 양호한 자로서 

다음 각호 중 2이상을 동시에 만족한 경우에 조기진급 또는 조기졸업 대상자로 선정할 수 있다.
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   1. 국어, 수학, 과학, 사회, 영어(초 1․2학년은 국어, 수학, 슬기로운 생활) 교과목의 학업성취
가 우수한 자

   2. 두 가지 이상의 표준화된 지능 지수(IQ)가 140 이상인 자
   3. 국가기관(중앙행정부처)이 주관․주최한 전 대회에서, 학교장의 추천과 지역예선을 거쳐 3등 

이내 입상한 자 또는 국제올림피아드에 국가 대표로 참가한 자
제24조(조기진급 또는 조기졸업 선정 절차) 

조기진급 또는 조기졸업 평가 대상자의 선정은 다음 절차를 따른다.
  1. 학생과 학부모의 신청에 의하거나 학생과 학부모의 동의 후 학급 담임 추천
  2. 23조 ②항의 선정 기준 고려
  3. 교무회의 심의
  4. 학교장 선정

제25조(조기진급 및 조기졸업 평가) 
① 학습 방법은 조기 진급 및 조기졸업 대상자로 선정된 학생의 조기 이수 해당 학년의 교사들의 

지도 아래 대상 학생이 주도적이며 자율적으로 학습하는 것을 원칙으로 한다.
② 학교장은 조기 진급 또는 조기졸업 대상 학생의 학습을 최대한 지원한다.
③ 조기 진급 또는 조기졸업 대상자의 교과목별 이수 인정 평가는 진급 또는 상급학교 조기진학에 

지장이 없는 기간 중에서 조기진급․졸업․진학평가위원회에서 정하는 시기에 실시하되 가급적 
11월 이내에 실시한다.

④ 조기진급 대상자 및 조기졸업 대상자는 진급 대상 학년의 교육과정에 편성된 전교과목에 
대한 조기이수 인정을 받아야한다.

⑤ 해당 학년도 교육과정 교과목의 이수 기준은 조기진급․졸업․진학평가위원회가 정하는 평가에 
응시하여 해당 교과목 중 과반 이상의 교과목에서 학업성취도가 만점의 80%를 넘어야 한다. 

⑥ 과목 이수는 조기진급․졸업․진학평가위원회에서 정한 교과목별 조기이수인정평가 기준을 통과한 
경우에 이수한 것으로 한다.

⑦ 조기진급자가 진급학년에서 심한 부적응 현상이 있는 경우 학생 본인과 보호자의 희망 사항
이나 동의를 받아 다음 학년도 초의 60일 이내에 환원 조치할 수 있다.

제26조(상급학교 조기 입학 자격 부여) 
① 제22조 ②항의 선정대상자 기준에 해당하여 상급학교 조기 입학을 희망하는 학생은 학부모의 

동의를 받아 수시로 신청할 수 있다.
② 학교장은 심신 발달 및 건강상태가 양호하고 정서가 안정되고 사회적응력이 양호한 자로서 

다음 각 호를 만족한 경우에 중학교 또는 이에 준하는 학교에 조기입학 자격 대상자로 선정
할 수 있다.

   1. 국어, 수학, 과학, 사회, 영어의 학업성취가 우수한 자.
   2. 「초ㆍ중등교육법 시행령」제66조 제2항에 따라 상급학교의 장이 수립한 입학전형기준 응시 

가능한 자격을 갖춘 경우
③ 상급학교 조기입학 신청 학생을 대상으로 신청 후 7일 이내에 교과목별 평가를 실시한다.
④ 상급학교 조기입학 자격을 부여할 때에는 조기진급ㆍ졸업ㆍ진학 평가위원회의 평가를 거쳐야 한다.
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⑤ 상급학교 전형 응시 신청자를 대상으로 6학년 교육과정에 편성된 전교과목에 대한 평가에 
응시하여 해당 교과목 중 과반수의 교과목에서 학업성취도가 만점의 80% 이상이어야 한다.

⑥ 조기진급ㆍ졸업ㆍ진학 평가위원회의 평가를 통과한 학생은 희망한 상급학교 입학 전형에 
응시할 수 있다.

⑦ 상급학교 입학 전형에 합격을 하면 조기졸업으로 인정한다.
제27조(교과목별 이수인정 평가위원회) 

① 조기진급․조기졸업 대상자의 개별 교과목의 조기이수인정 평가 및 상급학교 조기입학 자격 
부여 평가를 위하여 다음과 같이 조기진급ㆍ졸업ㆍ진학 평가위원회를 구성하여 운영한다.

  1. 위원회는 위원장 교감 1인을 포함하여 5∼15명의 위원으로 구성한다.
  2. 위원회의 위원은 교사, 학부모 및 교육 관련 전문가로 구성한다.
  3. 교사는 부장교사나 학년담임 교사 등을 포함한다.
② 위원회의 평가 결과에 대하여 이의가 있는 평가 대상 학생이나 학부모는 평가 결과를 인지한 

날로부터 10일 이내에 해당 학교의 장을 통하여 재평가를 요청할 수 있다.
③ 재평가를 요청받은 위원회는 요청받은 날부터 15일 이내에 재평가를 한다.
④ 개별 교과목의 조기이수 인정 평가 및 상급학교 조기입학 자격 부여 평가 대상 학생과 친족

이거나 친족이었던 경우에는 위원회의 평가에서 제척(除斥)된다.
⑤ 개별 교과목의 조기이수 인정 평가 및 상급학교 조기입학 자격 부여 평가 대상 학생이나 그 

학부모는 위원에게 공정한 평가를 기대하기 어려운 사정이 있는 경우에는 위원회에 기피 신청을 
할 수 있고, 위원회는 의결로 이를 결정한다. 이 경우 기피 신청의 대상인 위원은 그 의결에 
참여하지 못한다.

⑥ 위원이 제④항에 따른 제척 사유에 해당하는 경우에는 스스로 위원회의 평가에서 회피(回避)
하여야 한다.

제28조(교과목별 이수인정 평가위원회의 역할) 
교과목별 이수인정평가위원회는 다음 각 호의 업무를 수행한다.
  1. 교과목별 이수인정 기준의 결정
  2. 교과목별 이수인정 평가 방법의 결정
  3. 교과목별 이수인정 평가 도구의 제작 또는 선정
  4. 교과목별 이수인정 평가 및 성적 산출
  5. 기타 교과목별 조기이수 인정평가와 관련된 업무

제29조(조기진급 등 대상자의 업무처리)
① 조기진급 등 대상자가 속한 학급의 담임교사가 학교생활기록부 정리, 성적 처리 등의  업무를 

수행한다.
② 조기이수 대상자의 해당 학년 교과목의 성적 처리는 성적을 적지 않고 ‘이수인정’으로 기록하는 

것을 원칙으로 한다.
③ 이 규정 이외에 운영에 관하여 필요한 세부사항은 조기진급ㆍ졸업ㆍ진학 평가위원회의 회의를 

거쳐 학교장이 따로 결정한다.
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제8장 교과목별 이수 인정평가(신설)

제30조(목적) 
① 초·중등교육법시행령 제29조 제1항의 규정에 의하여 장기결석을 한 자로서 정원 외로 관리되고 

있는 자 또는 제28조의 규정에 의하여 취학의무의 면제나 유예 결정을 받은 자가 다시 초(중)
학교에 다니고자 하거나 입학하고자 하는 경우에 적정 학년을 배정하기 위한 교과목별 이수
인정평가의 세부규정을 제시함으로써, 학교에서의 면제 ·유예자의 편입학 업무를 원활히 처리
하기 위함이다.

② 초·중등교육법시행령이 2004.2.17 개정·시행됨에 따라 동업무의 관련 조항을 학칙에서 명확히 
제시함으로써, 관계인의 이해를 돕고, 학교에서의 귀국자 편입학 업무를 원활히 처리하기 
위함이다.

제31조(방침) 
① 조기진급대상자 및 조기졸업자의 교과목별 이수 인정평가와는 다른 별도의 세부 규정을 수립

하여 시행한다. 
② 정원 외 관리자, 면제·유예 자가 재입학 또는 편입학하고자 할 때 정원외 관리나 면제·유예 

당시의 학년으로 배정하는 것을 원칙으로 하되, 연령에 비해 매우 낮은 학년으로 배정될 수
밖에 없어 학생, 보호자가 학교생활의 원만한 적응을 고려하여 연령에 맞는 학년으로 배정
받기를 희망하여, 교과목별 이수 인정평가위원회에서 평가대상자로 인정한 경우에 한하여 
선별적으로 교과목별 이수 인정평가를 실시할 수 있다.      

③ 정원 외 관리자, 면제·유예자 중 교과목별 이수인정평가 대상자의 선정은 의무교육대상자도 
당해 학년도 수업일수의 2/3이상을 출석해야 해당학년 과정을 이수한 것으로 인정하여 학년
진급을 할 수 있음을 고려할 때, 질병, 기타 부득이한 사유로 인한 면제·유예 자에 한하여 
교과목별 이수인정평가위원회에서 신중히 결정한다.   

④ 귀국자 편입학 시 서류심사를 할 수 있는 구비서류가 없거나 서류심사 결과 연령에 비해 
매우 낮은 학년으로 배정되어 학교적응상의 어려움이 예상되는 등 부득이한 경우에 한하여 
선별적으로 실시한다. 

⑤ 귀국자 중 교과이수인정평가에 의하여 학년을 배정하는 경우 국내에서 계속 수학한 학생들과 
동등 또는 이하의 학년으로 배정한다.  

⑥ 귀국자 편입학 시 학생, 학부모의 의견을 고려하되, 국내 계속 수학 학생과의 형평성을 고려
하여 신중하게 교과목별 이수인정평가 대상자를 선별한다.

⑦ 귀국자 편입학 시 학제차이에 의한 경우가 아닌 학년의 누락, 중복이 있거나 총 수학기간이 
부족한 특례대상자가 교과목별 이수인정평가에 의해 서류심사 시보다 학년을 높게 배정받는 
경우 상급학교 진학 시 불이익이 발생할 수 있음을 학생과 학부모에게 충분히 안내하고 확인
서를 받는다. 

⑧ 해당 학년 학업 수행능력 판별의 적정성 제고를 위하여 교과목별 이수인정평가의 타당성, 
공정성, 신뢰성을 확보한다.
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제32조(교과목별 이수인정평가 위원회의 구성 및 운영) 
① 위원회의 구성 : 교감, 교무담당교사, 연구담당교사, 학급담임교사
② 위원회의 임무
         위원회는 다음 업무를 수행하여야 한다.
1. 교과목별 이수인정평가 대상자 선정
2. 교과목별 이수인정평가 기준 결정
3. 교과목별 이수인정평가 실시 및 성적산출 
4. 교과목별 이수인정평가 결과 학년 판정    
5. 기타 교과목별 이수인정평가와 관련된 업무

제33조(교과목별 이수인정평가)  
① 교과목별 이수인정평가 절차 
1. 서류심사에 의하여 학년 판정 
2. 학생과 학부모의 교과목별 이수인정평가 신청에 의하여 교과목별 이수인정평가위원회에서 

서류심사결과를 검토하고 학생과 학부모의 의견을 고려하여 교과목별 이수 인정평가 대상자 
적격 여부 결정 

3. 교과목별 이수인정평가 실시
4. 교과목별 이수인정평가위원회에서 인정기준에 의하여 학년 판정
5. 학교장의 학년 결정

교과이수인정평가 절차

1단계 2단계 3단계 4단계 5단계

서류심사에 
의한 학년
판정

학생·학부모의 교과목별 이수 인정평가 신청  
교과목별 이수 인정평가 위원회의 대상자 
적격여부 판정
 - 서류심사결과 검토
 - 학생·학부모의 의견고려
 - 학생의 정서 및 학교적응력 등 고려

교과목별 
이수인정
평가실시

교과목별
이 수 인 정
평 가 위 원
회의 학년 
판정

학교장의
학년 결정

② (평가 대상)
  1. 정원 외 관리자, 면제·유예 자 : 질병, 기타 부득이한 사유로 인하여 면제나 유예결정을 

받은 자 중 교과이수인정평가를 희망하여 신청한 자 (교과목별 이수인정평가위원회에서 
평가대상자로 판정한 자에 한함) 

  2. 귀국자 : 서류심사 시 학제차이에 의한 경우가 아닌 학년 누락이나 학년 중복, 학업공백 
등으로 국내 동급생과 같은 학년으로 배정될 수 없는 학생 중 교과이수인정평가를 희망하여 
신청한 자 (교과목별 이수인정평가위원회에서 평가 대상자로 판정한 자에 한함)   

③ 평가 교과목
  1. 1~2학년 : 국어, 수학, 바른생활, 슬기로운생활
  2. 3~6학년 : 국어, 사회, 수학, 과학, 영어 
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④ 평가 방법
  1. 정원 외 관리자, 면제·유예 자 : 지필평가
  2. 귀국자 : 교과목별 이수인정평가는 지필평가로 하되, 면접이나 외국학교에서의 성적 등을 

참고할 수 있음
⑤ 평가 내용 : 편입학하고자 하는 해당학년의 평가 교과목의 학업수행 기본능력을 측정할 수 

있는 내용을 평가한다. 
⑥ 평가도구의 제작 또는 선정 : 평가도구는 평가 교과목 담당교사 2인 이상이 공동 제작하며 

평가도구 제작의 구체적인 사항은 해당 교과협의회에서 정한다.   
⑦ 평가 시기 : 학교실정에 맞게 학교별로 결정       
⑧ 평가 기준 : 해당 학년 인정은 교과목별 이수인정평가의 모든 교과목에서 60점 이상을 받아야 한다. 
제34조(교과목별 이수인정평가 대상자의 편입학 학년 결정)
① 교과목별 이수인정평가위원회에서 평가 기준에 의거하여 학년을 판정한다.  
② 교과목별 이수인정평가위원회의 판정결과에 의거 학교장이 편입학 학년을 결정한다. 
③ 교과목별 이수인정평가 기준에 미달된 자는 서류심사에 의한 배정 학년대로 학년을 결정한다. 
④ 학년배정 결과를 1주일이내에 해당 학생·학부모에게 통보한다. 

제9장 학생의 포상과 징계

제35조(학생 포상과 징계 등)
① 학교장은 학생들로 하여금 자주적 학습 능력과 민주시민으로서의 생활과 준법의식을 함양하여 

법치주의 사회실현에 기여할 수 있도록 학생 생활과 관련한 제반 사항을 별도로 정한다.
② 교과발달이나 학교생활, 졸업식 등과 관련한 포상은 교육의 질적 접근 관점에서 지양한다. 단 

우리 학교 교원들의 논의과정을 거쳐 학생 시상의 종류, 대상과 방법, 시기 등 기타 필요한 
사항은 학교장이 따로 정하여 시상할 수 있다.

③ 학생의 징계와 관련한 필요한 사항은 ‘화산생활인권규정’에 따른다.

제 10 장 학업중단 예방 및 학업중단 숙려제 운영
제36조(학업중단예방위원회)

① 학업중단 위기 학생 지원 및 학업중단숙려제 운영 계획 수립, 학업중단 예방 프로그램 운영 
등을 위하여 학업중단예방위원회를 구성하여 운영한다.

② 학업중단예방위원회 구성과 운영은 「전라북도교육청 학업중단숙려제 운영 계획」에 따른다.

제37조(학업중단숙려제)
① 학업중단 예방 책무성 강화를 위해 학업중단예방위원회 구성 및 숙려제 운영 방법(숙려 기간, 

참여 횟수, 참여 대상 및 참여 불가 학생 등)에 대한 사항은 「전라북도교육청 학업중단숙려제 
운영 계획」에 따른다.
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제11장 학생의 자치활동의 조직과 운영

제38조(학생의 자치활동)  건전한 학생 문화를 조성하고, 지도력과 자치능력을 길러 민주시민으로서의 
자질을 함양하기 위한 전교 다모임(어린이회)을 조직, 운영한다.

제39조(학생자치회 조직) 
① 전교 다모임은 다모임지기(회장) 6학년 1인, 부다모임지기(부회장) 5, 6학년 각 1인을 둔다.
② 학생자치회(전교다모임)의 조직(임원선출 등)과 관련한 사항은 학교장이 이를 따로 정한다. 

제40조(학생자치회의 운영) 
① 학생 자치는 전교 다모임에서 운영 주제와 내용을 스스로 정하고, 담당교사의 지도(안내)하에 

자율적으로 활동한다.
② 학교장은 학생자치회(전교다모임)의 운영(활동)과 관련하여 필요한 재정을 학교 회계에 반영하여 

지원한다.

제12장 학교교권보호위원회

제41조(목적) 이 규칙은 「교원의 지위 향상 및 교육활동 보호를 위한 특별법 시행령」 제15조 제7항에 따라 
화산초등학교교권보호위원회의 구성 및 운영에 필요한 사항을 규정함을 목적으로 한다.

제42조(화산초등학교교권보호위원회의 구성) 
     화산초등학교교권보호위원회(이하 “위원회”라 한다)는 위원장 1명을 포함하여 교원위원 3명, 학부모

위원 2명, 지역위원 1명, 총 6명의 위원으로  구성한다.
제43조(위원장) 

① 위원장의 임기는 2년으로 하며 연임할 수 있다.
② 위원장은 위원회를 대표하고 위원회의 업무를 총괄한다.
③ 위원장이 부득이한 사유로 직무를 수행할 수 없는 경우에는 위원장이 미리 지명한 위원이 그 

직무를 대행한다. 위원장이 미리 지명한 위원이 없는 경우에는 위원 중 임명되거나 위촉된 날 
순으로 위원장의 직무를 대행한다. 다만, 모두 그 날짜가 같은 경우에는 이름순으로 위원장의 
직무를 대행한다.

④ 위원회의 최초 구성 또는 재구성으로 위원장이 아직 호선되지 않은 경우, 교원 위원 중 연장자가 
회의 소집 및 안건 상정 등 위원장의 직무를 임시로 대행한다. 소집된 그 회의에서 위원장을 
반드시 호선하여야 하며, 임시로 위원장의 직무를 대행한 교원 위원의 행위는 호선된 위원장이 
한 행위로 본다. 

제44조(위원의 자격상실) 위원이 다음 각 호의 어느 하나에 해당할 때에는 위원의 자격을 상실한다.
  ① 해당 학교의 교원이었던 위원이 퇴직하거나 소속 학교를 달리하게 된 때
  ② 해당 학교의 학부모였던 위원의 경우에 해당 학생이 소속 학교를 졸업, 전학, 자퇴하거나 

퇴학 된 때. 다만, 해당 학생이 졸업한 경우에는 해당 학년도말까지 위원자격을 유지한다.
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제45조(회의의 소집) 
  ① 위원장은 위원회의 회의를 소집해야 할 사유가 발생한 때에는 14일 이내에 회의를 개최하여야 한다.
  ② 위원장이 회의를 소집하려는 경우에는 회의의 일시, 장소 및 목적을 회의개최 3일 전까지 

각 위원들에게 서면 또는 구두로 통지하여야 한다. 다만 긴급한 경우로서 위원 전원이 동의한 
경우에는 예외로 한다.

제46조(당사자의 출석)
① 위원회는 회의 개최 3일 전까지 해당 학생이나 그 보호자 및 피해교원(이하 “당사자”라 한다)

에게 출석통지서가 도달되도록 하여야 한다. 다만, 긴급한 경우로서 당사자가 동의한 경우에는 
예외로 한다.

② 위원회는 당사자가 위원회에 출석하여 진술하기를 원하지 아니할 때에는 서면으로 진술할 수 
있음을 알리고, 당사자가 서면진술을 원하지 아니할 때에는 진술 없이 심의할 수 있다

제47조(위원회의 의결) 
① 위원회의 회의는 재적위원 3분의 2 이상의 출석으로 개의하고, 출석위원 과반수의 찬성으로 

의결한다.
② 교육활동 침해 학생에 대한 조치 의결은 의결서로 하며 그 이유란에는 조치의 원인이 된 사실 

및 관계 법령을 구체적으로 밝혀야 한다.
제48조(의결 통보 및 처분 등)

① 위원회가 의결을 하였을 때에는 지체 없이 의결서를 학교의 장에게 통보하여야 한다.
② 학교의 장은 위원회의 의결 결과에 따라 조치를 하여야 한다.
③ 학교의 장은 제2항에 따라 조치를 할 때에는 결과통지서를 당사자에게 통지하여야 한다.

제49조(분쟁조정의 신청)
① 당사자 중 어느 한 쪽은 교육활동과 관련된 분쟁사건에 대하여 위원회에 분쟁조정을 신청할 

수 있다.
② 위원회에 분쟁조정을 신청하려는 당사자는 위원회에 분쟁조정신청서를 제출하여야 한다.
③ 제1항에 따른 분쟁조정의 신청은 해당 사안이 발생한 날로부터 1개월 이내에 하여야 한다.

제50조(분쟁조정의 개시) 
① 위원회가 제9조에 따라 분쟁조정의 신청을 받으면 그 신청을 받은 날부터 14일 이내에 분쟁

조정을 시작하여야 한다.
② 위원회는 당사자에게 분쟁조정의 일시 및 장소를 통보하여야 한다.
③ 제2항에 따라 통지를 받은 당사자 중 어느 한 쪽이 불가피한 사유로 출석할 수 없는 경우에는 

위원회에 분쟁조정의 연기를 요청할 수 있다. 이 경우 위원회는 분쟁조정의 기일을 다시 정
하여야 한다.

④ 위원회는 위원 또는 관계 전문가 중에서 분쟁조정 담당자를 지정하거나, 외부 전문기관에 
분쟁과 관련한 사항에 대한 자문 등을 할 수 있다.

제51조(분쟁조정의 거부ㆍ중지 및 종료)
① 위원회는 다음 각 호의 어느 하나에 해당하는 사유가 발생한 경우에는 분쟁조정의 개시를 

거부하거나 분쟁조정을 중지할 수 있다.
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  1. 당사자 중 어느 한 쪽이 분쟁조정을 거부한 경우
  2. 당사자 중 어느 한 쪽이 상대방을 고소ㆍ고발하거나 민사상 소송을 제기한 경우
  3. 분쟁조정의 신청내용이 거짓임이 명백하거나 정당한 이유가 없다고 인정되는 경우
② 위원회는 다음 각 호의 어느 하나에 해당하는 사유가 발생한 경우에는 분쟁조정을 끝낼 

수 있다.
  1. 당사자 간에 합의가 이루어지거나 위원회가 제시한 조정안을 당사자가 수락하는 등 분쟁

조정이 성립한 경우
  2. 분쟁조정 개시일부터 1개월이 지나도록 분쟁조정이 성립하지 아니한 경우
③ 위원회는 제1항에 따라 분쟁조정의 개시를 거부하거나 분쟁조정을 중지한 경우 또는 제2항

제2호에 따라 분쟁조정을 끝낸 경우에는 그 사유를 당사자에게 각각 통보하여야 한다.
④ 위원회는 제2항 제2호에 따라 분쟁조정을 끝낸 경우에는 당사자에게 전라북도교권보호위원회에 

다시 분쟁조정을 신청할 수 있음을 통보하여야 한다.
제52조(분쟁조정의 결과 처리)

① 위원회는 분쟁조정이 성립하면 다음 각 호의 사항을 적은 합의서를 작성하여 당사자에게 
각각 통보하여야 한다.

  1. 당사자의 주소와 성명
  2. 조정 대상 분쟁의 내용
    가. 분쟁의 경위
    나. 조정의 쟁점(당사자의 의견을 포함한다)
  3. 조정의 결과
② 제1항에 따른 합의서에는 당사자와 조정에 참가한 담당자가 각각 기명날인 또는 서명

하여야 한다.
제53조(보호조치의 권고) 위원회는 학교의 장에게 교육활동 침해행위로 피해를 입은 교원의 치유와  교권 

회복을 위하여 필요한 조치를 권고할 수 있다.
제54조(간사) 위원회의 사무를 처리하기 위하여 위원이 아닌 간사를 1명 두되, 간사는 교원 중에서  학교의 

장이 지명한다.
제55조(회의록의 작성) ① 위원회는 위원회의 회의록을 작성ㆍ보관하여야 한다.
                     ② 회의록에는 위원장이 서명한다.
제56조(회의의 비공개) 위원회의 회의는 공개하지 아니한다.
제57조(비밀누설 금지) 위원회의 회의에 참여한 사람은 직무상 알게 된 비밀을 누설하여서는  

아니된다.
제58조(수당 등) 위원회의 회의에 참석하거나 제10조 제4항에 따라 분쟁조정 담당자로 지정되어 분쟁

조정을 한 사람에게는 예산의 범위에서 수당 및 여비를 지급할 수 있다.
제59조(운영세칙) 이 규칙에서 규정한 것 외에 위원회의 운영 등에 필요한 사항은 위원회의 의결을 

거쳐 위원장이 정한다.
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제13장 학교규칙 개정

제60조(학칙개정 절차) 
① 학칙은 교직원회의 논의 절차를 거쳐 학교운영위원회의 심의를 받아 개정한다.
② 학생이나 학부모의 참여방법 등 학칙 개정 절차에 관한 세부사항은 학교장이 따로 정하거나 

교직원회의, 전교 다모임, 학부모회의 등에서 의견을 수렴할 수 있다.
제61조(시행 규칙)

① 이 학칙의 시행에 관하여 필요한 사항은 학교의 장이 정한다.
② 학칙에 없는 사항은 초·중등교육법과 동법 시행령, 기타 지침, 훈령 및 제 규정에 따라 처리한다.  

 

부  칙(2002.12.16. 제1호)

1.(시행일) 본교의 학칙은 인가일로부터 시행한다.
2.(시행세칙) 본교의 학칙 시행에 필요한 시행세칙은 학교장이 정한다.

부  칙(2007.02.02. 제2호)

1.(시행일) 본교의 학칙은 인가일로부터 시행한다.
2.(시행세칙) 본교의 학칙 시행에 필요한 시행세칙은 학교장이 정한다.

부  칙(2011.04.20. 제3호)

1.(시행일) 본교의 학칙은 인가일로부터 시행한다.
2.(시행세칙) 본교의 학칙 시행에 필요한 시행세칙은 학교장이 정한다.

부  칙(2012.02.14. 제4호)

1.(시행일) 본교의 학칙은 2012.3.1부터 시행한다.
2.(시행세칙) 본교의 학칙 시행에 필요한 시행세칙은 학교장이 정한다.

부 칙(2013.3.1. 제 5호)

1.(시행일) 이 규정은 2013년 3월 1일부터 시행한다.
2.(시행세칙) 본교의 학칙 시행에 필요한 시행세칙은 학교장이 정한다.
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부 칙(2019. 4.12. 제 6호)

1.(시행일) 이 규정은 2019년 4월 12일부터 시행한다.

부 칙(2021. 4. 8. 제 7호)

1.(시행일) 이 규정은 2021년 4월 8일부터 시행한다.

부 칙(2022. 4. 15. 제 8호)

1.(시행일) 이 규정은 2022년 4월 15일부터 시행한다.
2.(시행세칙) 본교의 학칙 시행에 필요한 시행세칙은 학교장이 정한다.

부 칙(2022. 10. 5. 제 9호)

1.(시행일) 이 규정은 2022년 10월 5일부터 시행한다.
2.(시행세칙) 본교의 학칙 시행에 필요한 시행세칙은 학교장이 정한다.
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(붙임 3)[참고자료] 초・중등교육법 시행령 발췌문 및 신・구조문 대비표 1부

초ㆍ중등교육법 시행령

[시행 2022. 8. 30.] [대통령령 제32883호, 2022. 8. 30., 일부개정]

교육부(학교혁신정책과) 044-203-6450

교육부(교육통계과) 044-203-6630

제9조(학교규칙의 기재사항 등) ①법 제8조에 따른 학교의 학교규칙(이하 “학칙”이라 한다)에는 다음 각 호의

사항을 기재해야 한다. <개정 2005. 1. 29., 2011. 3. 18., 2012. 4. 20., 2012. 10. 29., 2020. 2. 25., 2022. 8. 30.>

1. 수업연한ㆍ학년ㆍ학기 및 휴업일

2. 학급편제 및 학생정원

3. 교과ㆍ수업일수 및 고사와 과정수료의 인정

4. 입학ㆍ재입학ㆍ편입학ㆍ전학ㆍ휴학ㆍ퇴학ㆍ수료 및 졸업

5. 조기진급, 조기졸업 및 상급학교 조기입학 자격 부여

6. 수업료ㆍ입학금 기타의 비용징수

7. 학생 포상, 징계, 교육목적상 필요한 지도 방법, 학업 중단 예방 및 학교 내 교육ㆍ연구활동 보호에 관한

사항 등 학생의 학교생활에 관한 사항

8. 학생자치활동의 조직 및 운영

9. 학칙개정절차

10. 그 밖에 법령에서 정하는 사항

② 삭제 <2005. 1. 29.>

③ 다음 각 호의 학교ㆍ학과ㆍ과정 또는 시설을 설치ㆍ운영하는 학교의 학칙에는 제1항 각 호의 사항 외에

각각 그 설치에 관한 사항을 기재하여야 한다. <개정 2013. 2. 15.>

1. 법 제5조에 따른 병설학교

2. 법 제43조의2에 따른 방송통신중학교 또는 법 제51조에 따른 방송통신고등학교

3. 법 제48조에 따른 학과

4. 법 제49조에 따른 시간제 또는 통신제 과정

5. 기숙사

④ 학교의 장은 제1항제7호(학업 중단 예방에 관한 사항은 제외한다)부터 제9호까지의 사항에 관하여

학칙을 제정하거나 개정할 때에는 학칙으로 정하는 바에 따라 미리 학생, 학부모, 교원의 의견을 듣고, 그

의견을 반영하도록 노력해야 한다. <신설 2011. 3. 18., 2012. 4. 20., 2013. 2. 15., 2022. 8. 30.>

[제목개정 2011. 3. 18.]

부칙 <제32883호, 2022. 8. 30.>

제2조(학칙의 기재사항에 관한 경과조치) 이 영 시행 당시 종전의 규정에 따라 제정 또는 개정된 학칙은

제9조제1항제7호의 개정규정에 적합한 학칙으로 본다. 다만, 학교의 장은 이 영 시행 이후 6개월 이내에

제9조제1항제7호의 개정규정에 따른 학업 중단 예방에 관한 사항이 포함되도록 학칙을 제정 또는 개정

해야 한다.
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제  안

안건명
 화산초등학교 입목죽(가이즈카 향나무) 철거 심의(안)

안  건

번  호
 2022-26

발의년월일 :  2022. 9. 23.

제  안  자 :  학 교 장

소관부서  :  행 정 실

1. 제안이유

  전라북도교육청 교육 현장 일제 잔재 청산과 관련하여 화단에 식재된 가이즈카 향나무는 

일제 잔재물로 평가되어 미관상 좋지 않고 채광 확보에 어려움이 있어 주변 화단 식물 

생육에 어려움이 발생하므로 가이즈카 향나무를 철거하고자 함.

2. 주요내용

  ❍ 화산초등학교 입목죽 철거

(단위: 주)

계획구분 소재지 종류 수량 처분사유

입목죽 철거
완주군 화산면 

화평리 587
가이즈카 향나무 7

일제 잔재 청산을 

위한 철거

3. 관련법규

  ❍「공유재산 및 물품관리법」제10조 및 같은 법 시행령 제7조

  ❍「전라북도 교육비특별회계 소관 공유재산 관리 조례」제13조 

4. 진행과정

  ❍ 2022년 제4회 공유재산심의회 심의 결과 안내(2022.8.31. 원안가결)

    - 안건명: 화산초등학교 입목죽(가이즈카 향나무) 용도폐지 및 제거(안)

  ❍ 2023년도 본예산 편성을 위한 수목관리비 소요액 제출(2022.8.24.)

  ❍ 2023년 수목관리비 교부 후 가이즈카 향나무 제거, 추후 화초 식재 예정

5. 기대효과

  ❍ 가이즈카 향나무의 적절한 철거를 통해 교육공동체 구성원의 올바른 역사의식 고취  

     및 학교 미관 개선 효과

붙임  일제 잔재 청산 관련 신문기사 1부.  끝.
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제  안

안건명
 2022학년도 화산초등학교회계 제1회 추가경정 예산(안)

안  건

번  호
 2022-27

발의년월일 :  2022. 9. 23.

제  안  자 :  학 교 장

담  당  자 :  행 정 실

Ⅰ. 제안이유

  전라북도 도립학교 운영위원회 설치·운영에 관한 조례 제9조 의거 2022학년도   

화산초등학교회계 제1회 추가경정 예산(안)에 대하여 학교운영위원회 심의를 받고자 함.

Ⅱ. 주요내용                                                       (단위:천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 497,194 302,749 194,445 64.2

세입  세출

장 관 금회 누계 정책사업 금회 누계

이전
수입

지방자치단체
이전수입 2,515 2,515 인적자원 운용 39,560 43,060

이전
수입

교육비특별회계
이전수입 186,851 457,199 학생복지/교육격

차 해소 50,783 160,536

자체
수입 학부모부담수입 1,167 26,868 기본적 교육활동 20,093 68,833

자체
수입 행정활동수입 800 2,000 선택적 교육활동 27,865 39,617

기타
수입 전년도이월금 3,112 8,612 교육활동 지원 11,994 25,950

합  계 194,445 497,194 학교 일반운영 44,150 157,559

학교 재무활동 0 1,639

합  계 194,445 497,194
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Ⅲ. 세부 사항

  1. 세입 내역

    가. 교육경비보조금수입: 2,515천원

    나. 교육비특별회계이전수입: 186,851천원

    다. 학부모부담수입: 1,167천원

      - (주요항목) 우유급식비

    라. 행정활동수입: 800천원

      - (주요항목) 사용료, 수도광열비, 중계기사용료

    마. 전년도이월금: 3,112천원

      - (주요항목) 초등 및 유치원 순세계잉여금

  

  2. 세출 내역

    가. 인적자원 운용: 39,560천원

      - (주요항목) 유치원방과후과정정원외시간제기간제교원 인건비, 교직원연수비 

    나. 학생복지/교육격차 해소: 50,783천원

      - (주요항목) 학교급식운영, 학생 및 교직원 보건안전관리, 학교환경위생관리,  

교육복지, 통학차량운영비, 통학차량안전지도사 인건비 

    다. 기본적 교육활동: 20,093천원

      - (주요항목) 교과활동지원, 과학교과활동, 체육교과활동, 특수교육교과활동, 

유치원교과활동, 자율활동, 현장체험학습활동, 진로체험활동

    라. 선택적 교육활동: 27,865천원

      - (주요항목) 돌봄교실운영, 유치원방과후과정운영, 독서활동운영, 다문화교육

운영

    마. 교육활동 지원: 11,994천원

      - (주요항목) 교무학사운영, 방송실운영, 정보화실운영, 교육환경개선

    바. 학교 일반운영: 44,150천원

      - (주요항목) 부서기본운영, 병설유치원기본운영, 행정지원인력운용, 학교시설

장비유지, 학부모협력, 관계기관협력

    

붙임  2022학년도 화산초등학교회계 제1회 추가경정 예산(안) 1부.

    



2022학년도

화산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(1차추경예산)

화산초등학교



화산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-09-23 예산액 497,194,000

제2022학년도 화산초등학교회계  세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 

제1조 중 "세입·세출 각각 302,749,000원"을 "세입·세출 각각 497,194,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 화산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 497,194 302,749 194,445 64.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 39,560 43,060 8.6

학생복지/교육격차 해소 50,783 160,536 32.2

기본적 교육활동 20,093 68,833 13.8

선택적 교육활동 27,865 39,617 7.9

교육활동 지원 11,994 25,950 5.2

학교 일반운영 44,150 157,559 31.6

학교 재무활동 0 1,639 0.3

이전수입 지방자치단체이전수입 2,515 2,515 0.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 186,851 457,199 91.9

자체수입 학부모부담수입 1,167 26,868 5.4

자체수입 행정활동수입 800 2,000 0.4

기타수입 전년도이월금 3,112 8,612 1.7
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 459,714 270,348 189,366

1.지방자치단체이전수입 2,515 0 2,515

1.교육경비보조금 2,515 0 2,515

1.기초지방자치단체전입금 2,515 0 2,515

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 2,515 0 2,515
(성립전_1추)진로체험및미래역량강화지원사업

 : 2,515,000원*1교=
2,515,000

2.지방교육행정기관이전수입 457,199 270,348 186,851

1.교육비특별회계전입금수입 457,199 270,348 186,851

1.교육비특별회계전입금 457,199 270,348 186,851

1.학교운영비전입금 207,467 209,921 -2,454 초등기본운영비 : -173,000원 * 1교 = -173,000

유치원기본운영비 : -2,281,000원 * 1교 = -2,281,000

2.목적사업비전입금 249,732 60,427 189,305
(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 6,780,000원 * 

1교 =
6,780,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

123,000원 * 1교 =
123,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

3,276,000원 * 1교 =
3,276,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

16,520,000원 * 1교 =
16,520,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

683,000원 * 1교 =
683,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 2,280,000

원 * 1교 =
2,280,000

(성립전_1추)교육복지우선지원농어촌연계학교

운영비 : 3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)비 : 

2,407,000원 * 1교 =
2,407,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

5,018,000원 * 1교 =
5,018,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

8,748,000원 * 1교 =
8,748,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

3,979,000원 * 1교 =
3,979,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 550,000

원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 6,680,000원 

* 1교 =
6,680,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 410,000원 * 

1교 =
410,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 12,458,000원

 * 1교 =
12,458,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 550,000원 * 

1교 =
550,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 150,000원 * 

1교 =
150,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 936,000원 * 

1교 =
936,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 200,000원 * 1교 

=
200,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 550,000원 * 1교 

=
550,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,089,000원 * 1

교 =
18,089,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 555,000원 * 1교 

=
555,000

(성립전_1추)학교급식운반차량운영비 : 

2,450,000원 * 1교 =
2,450,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제인

건비 : 16,317,000원 * 1교 =
16,317,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제인

건비 : 19,112,000원 * 1교 =
19,112,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제인

건비 : 1,713,000원 * 1교 =
1,713,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제인

건비 : 1,834,000원 * 1교 =
1,834,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

813,000원 * 1교 =
813,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)친환경농산물,로컬푸드지원금 : 

2,459,000원 * 1교 =
2,459,000

(성립전_1추)친환경농산물,로컬푸드지원금 : 

3,477,000원 * 1교 =
3,477,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)조리종사원대체인건비 : 456,000

원 * 1교 =
456,000

(성립전_1추)조리종사원대체인건비 : 457,000

원 * 1교 =
457,000

(성립전_1추)조리종사원대체인건비 : 308,000

원 * 1교 =
308,000

코로나19대응방역활동도우미인건비 : -227,000

원 * 1교 =
-227,000

(성립전_1추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 6,064,000원 * 1교 =
6,064,000

(성립전_1추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)완주교육협력지구과제별운영비 : 

8,500,000원 * 1교 =
8,500,000

(성립전_1추)초등교사교육과정실천지원비 : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)특수교육대상자통학비 : 

2,109,000원 * 1교 =
2,109,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

원성과상여금 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 225,000

원 * 1교 =
225,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 225,000

원 * 1교 =
225,000

(성립전_1추)급식종사자폐암건강검진비 : 

390,000원 * 1교 =
390,000

(성립전_1추)교과보충(심화)지도수업자료지원

비 : 3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)교육시설안전인증사업비 : 

3,347,000원 * 1교 =
3,347,000

(성립전_1추)전북체육영재선발대회참가비 : 

240,000원 * 1교 =
240,000

2.자체수입 28,868 26,901 1,967

1.학부모부담수입 26,868 25,701 1,167

1.수익자부담수입 26,868 25,701 1,167

1.급식비 26,868 25,701 1,167

1.급식비 22,605 22,605 0

2.우유급식비 4,263 3,096 1,167 우유급식비 : 480원*15명*162일= 1,167,000

2.행정활동수입 2,000 1,200 800

1.사용료및수수료 600 0 600

1.사용료및수수료 600 0 600

1.사용료 600 0 600 강당사용료 : 100,000원*6회= 600,000

2.기타행정활동수입 1,400 1,200 200

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 400 200 200

1.기타행정활동수입 400 200 200 수도광열비 : 25,000원*3회= 75,000

중계기사용료(전기사용료) : 125,000원*1회= 125,000

3.기타수입 8,612 5,500 3,112

1.전년도이월금 8,612 5,500 3,112

1.순세계잉여금 8,612 5,500 3,112

36박미경 2022년 09월 23일 13시 28분 27초 전라북도교육청 화산초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 8,612 5,500 3,112

1.순세계잉여금 8,612 5,500 3,112 초등순세계잉여금 : 1,988,000원*1교= 1,988,000

유치원순세계잉여금 : 1,124,000원*1교= 1,124,000

세입합계 497,194 302,749 194,445
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 43,060 3,500 39,560

1.기타 교직원보수 41,860 300 41,560

1.교직원대체인건비 41,860 300 41,560

1.[유]유치원방과후과정정원외시간제기간제인건비41,860 300 41,560

1.기간제교원인건비 38,313 300 38,013 시간외수당초과분 : 10,000원*3시간*43회= 1,290,000

(성립전_1추)인건비 : 2,719,480원*1명*6

월=
16,317,000

(성립전_1추)인건비 : 3,185,300원*1명*6

월=
19,112,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,293,280원*1

명=
1,294,000

2.기간제교원법정부담금 3,547 0 3,547
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 285,500

원*1명*6월=
1,713,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 305,600

원*1명*6월=
1,834,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,200 3,200 -2,000

1.교직원역량강화 1,200 3,200 -2,000

1.[초]직무연수 1,200 3,200 -2,000

1.일반수용비 1,200 3,200 -2,000 교육경비 : -200,000원*10명*1회= -2,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 160,536 109,753 50,783

1.급식 관리 98,292 87,128 11,164

1.학교급식운영 98,292 87,128 11,164

1.[초]급식재료구입비 79,724 73,788 5,936

1.급식용식재료비 79,724 73,788 5,936 (성립전_1추)식품비 : 3,477,000원*1회= 3,477,000

(성립전_1추)식품비 : 2,459,000원*1회= 2,459,000

2.[초]우유급식비 4,263 3,096 1,167

1.우유급식비 4,263 3,096 1,167 우유대금 : 480원*15명*162일= 1,167,000

3.[초]급식운영비 10,134 9,744 390

1.일반수용비 5,744 5,744 0

2.연료비 4,000 4,000 0

3.교직원복지비 390 0 390
(성립전_1추)급식종사자폐암건강검진비 : 

130,000원*3명=
390,000

4.[초]급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0
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5.[초]대체인건비 1,221 0 1,221

1.기간제직원인건비 1,221 0 1,221
(성립전_1추)조리종사원대체인건비 : 

76,860원*1명*4일=
308,000

(성립전_1추)조리종사원대체인건비 : 

76,000원*1명*6일=
456,000

(성립전_1추)조리종사원대체인건비 : 

76,160원*1명*6일=
457,000

6.[초]급식차량운영비 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,440 0 1,440 (성립전_1추)운영용품비 : 55,000원*8회= 440,000

(성립전_1추)차량수리비 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.연료비 660 0 660
(성립전_1추)차량유류비 : 1,650원*40ℓ

*10회=
660,000

3.기타공공요금 350 0 350
(성립전_1추)보험료,자동차세 : 175,000원

*2회=
350,000

2.보건관리 28,100 21,263 6,837

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,470 8,033 6,437

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,133 1,133 0

1.학생복지비 1,133 1,133 0

3.[초]보건실운영 6,800 6,800 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학생복지비 4,000 4,000 0

3.일반업무추진비 300 300 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[국고][초](국고)흡연예방금연실천학교운영600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)교육주간교육활동물품비 : 

20,000원*5종=
100,000

(성립전_1추)캠페인홍보용품비 : 3,000원

*100개=
300,000

(성립전_1추)캠페인간식비 : 2,000원*100

개=
200,000

5.[초]방역활동도우미운영 5,837 0 5,837

1.기간제직원인건비 5,379 0 5,379 인건비 : -35,000원*1명*1월= -35,000

(성립전_1추)인건비 : 1,082,800원*1명*5

월=
5,414,000

2.기간제직원법정부담금 458 0 458 4대보험기관부담금 : -192,000원*1명*1월= -192,000
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(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 130,000

원*1명*5월=
650,000

2.학교환경위생관리 13,630 13,230 400

1.[초]먹는물관리 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

2.[초]공기질측정 4,780 4,380 400

1.일반수용비 4,780 4,380 400 공기정화장치임대 : 40,000원*10대*1월= 400,000

3.[초]방역관리 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

3.학생복지 34,144 1,362 32,782

1.교육복지우선 3,500 0 3,500

1.[초]교육복지사업 운영비 3,500 0 3,500

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_1추)학생상담강사료 : 50,000원

*60회=
3,000,000

2.학생복지비 500 0 500
(성립전_1추)위기학생지원물품비 : 

100,000원*5종=
500,000

2.학생복지운영 30,644 1,362 29,282

1.[초]졸업앨범제작 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

2.[초]학생교과서구입 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

3.[초]통학차량(임차)운영 8,680 0 8,680

1.일반수용비 3,320 0 3,320 (성립전_1추)운영용품비 : 100,000원*5회= 500,000

차량수리비 : 200,000원*5회= 1,000,000

(성립전_1추)차량수리비 : 182,000원*10회

=
1,820,000

2.연료비 4,860 0 4,860 차량유류비 : 1,800원*100ℓ*5회= 900,000

(성립전_1추)차량유류비 : 1,650원*120ℓ

*20회=
3,960,000

3.기타공공요금 500 0 500
(성립전_1추)보험료,자동차세 : 250,000원

*2회=
500,000

4.[초]통학차량안전지도사인건비 20,602 0 20,602

1.무기계약직원인건비 18,735 0 18,735
(성립전_1추)인건비 : 1,294,080원*1명*12

월=
15,529,000

(성립전_1추)인건비 : 683,000원*1명*1월= 683,000
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(성립전_1추)연차수당 : 991,000원*1명*1

회=
991,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 1,486,000원*1

명*1회=
1,486,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 46,000원*1명*1

회=
46,000

2.무기계약직원법정부담금 1,867 0 1,867
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 149,110

원*1명*12월=
1,790,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 77,000

원*1명*1월=
77,000

3.기본적 교육활동 68,833 48,740 20,093

1.교과 활동 40,352 26,510 13,842

1.교과활동지원 13,380 7,200 6,180

1.[초]학습준비물구입 2,320 2,360 -40

1.학습준비물 2,320 2,360 -40 학습준비물구입 : -40,000원*1명*1회= -40,000

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]기초학력지도 6,560 3,840 2,720

1.운영수당 6,560 3,840 2,720 (성립전_1추)강사료 : 32,000원*125시간= 4,000,000

강사료 : -32,000원*2시간*2학급*10주= -1,280,000

4.[초]교과보충(심화)지도자료지원 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)운영물품구입 : 250,000원*14

종=
3,500,000

2.과학 교과활동 3,200 3,200 0

1.[초]학습준비물지원 3,200 3,200 0

1.학습준비물 2,930 3,200 -270 실험실습재료비 : -270,000원*1학급*1회= -270,000

2.비품구입비 270 0 270 안전보호구함구입 : 270,000원*1개= 270,000

3.체육 교과활동 1,040 800 240

1.[초]교과운영 1,040 800 240

1.교육운영비 740 500 240
(성립전_1추)체육영재선발대회참가비 : 

40,000원*6명=
240,000

2.비품구입비 300 300 0

4.특수교육교과활동 6,409 2,500 3,909

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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2.비품구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.[초]특수교육대상자통학비지원 2,109 0 2,109

1.학생복지비 2,109 0 2,109
(성립전_1추)통학비 : 200원*32.34km*2명

*163일=
2,109,000

4.[초]특수교육대상자방과후학교운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)외부방과후학교운영비 : 

100,000원*2명*9회=
1,800,000

5.유치원 교과활동 16,323 12,810 3,513

1.[유]교과운영 11,010 12,510 -1,500

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 9,570 11,070 -1,500
행사및현장체험학습경비 : -37,500원*4명

*10회=
-1,500,000

3.도서구입비 1,200 1,200 0

2.[유]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.[유]누리과정지원 5,013 0 5,013

1.교육운영비 5,013 0 5,013
(성립전_1추)교육과정운영 : 67,740원*4명

*3월=
813,000

(성립전_1추)교육과정운영 : 100,000원*4

명*3월=
1,200,000

(성립전_1추)교육과정운영 : 100,000원*4

명*3월=
1,200,000

(성립전_1추)방과후과정운영 : 50,000원*4

명*3월=
600,000

(성립전_1추)방과후과정운영 : 50,000원*4

명*3월=
600,000

(성립전_1추)방과후과정운영 : 50,000원*4

명*3월=
600,000

2.창의적 체험활동 28,481 22,230 6,251

1.자율활동 17,700 9,700 8,000

1.[초]학생회활동지원 2,500 3,000 -500

1.학생복지비 2,500 3,000 -500 학생자치회운영 : -100,000원*5종*1회= -500,000

2.[초]학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[초]체육대회 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0

4.[초]학교자율선택과제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[초]따뜻한학교운영 6,500 0 6,500

1.교육운영비 6,100 0 6,100
(성립전_1추)화산의숙운영물품구입 : 

50,000원*29종*2회=
2,900,000

(성립전_1추)마을여행운영재료구입및입장

료 : 200,000원*6학급=
1,200,000

(성립전_1추)놀이수업재료구입 : 100,000

원*5종*2회=
1,000,000

(성립전_1추)환경생태교육재료구입 : 

100,000원*5종*2회=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*4회= 400,000

6.[초]뮤지컬프로젝트 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000 (성립전_1추)강사료 : 40,000원*50시간= 2,000,000

2.현장체험학습활동 6,096 9,760 -3,664

1.[초]수학여행 3,416 3,800 -384

1.여비 200 800 -600 인솔교사여비 : -200,000원*3명*1회= -600,000

2.교육운영비 3,216 3,000 216 숙박비 : -60,000원*20명*1회= -1,200,000

(성립전_1추)숙박비 : 30,000원*20명*1회= 600,000

식비 : 2,500원*27명*1회= 68,000

차량임차료 : -750,000원*1대*2일= -1,500,000

(성립전_1추)차량임차료 : 600,000원*1대

*2일=
1,200,000

체험비 : 16,300원*27명*1회= 441,000

(성립전_1추)체험비 : 303,500원*2회= 607,000

2.[초]현장학습 2,680 3,180 -500

1.교육운영비 2,680 3,180 -500 입장료 : 10,000원*45명*2회= 900,000

차량임차료 : -700,000원*2대*1회= -1,400,000

3.[초]졸업여행 0 2,780 -2,780

1.여비 0 480 -480 인솔교사여비 : -120,000원*4명*1회= -480,000

2.교육운영비 0 2,300 -2,300 숙박비 : -25,000원*20명*1회= -500,000

식비 : -8,000원*20명*4식= -640,000
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차량임차료 : -450,000원*1대*2일= -900,000

입장료 : -13,000원*20명*1회= -260,000

3.진로활동 4,685 2,770 1,915

1.[초]진로체험활동 4,685 2,770 1,915

1.운영수당 400 1,000 -600
계절학교강사료 : -50,000원*3명*2시간*2

회=
-600,000

2.교육운영비 4,285 1,770 2,515
(성립전_1추)산속등대체험비(보조금) : 

28,000원*58명=
1,624,000

(성립전_1추)아이언레포츠체험비(보조금)

 : 33,000원*27명=
891,000

4.선택적 교육활동 39,617 11,752 27,865

1.방과후학교 운영 30,017 6,952 23,065

1.돌봄교실운영 23,845 1,320 22,525

1.[초]돌봄교실운영 5,100 1,320 3,780

1.운영수당 500 320 180
(성립전_1추)대체강사비 : 10,000원*18시

간=
180,000

2.교육운영비 4,600 1,000 3,600
(성립전_1추)운영용품구입 : 35,000원*10

종*6회=
2,100,000

운영용품구입 : 50,000원*10종*3회= 1,500,000

2.[초]돌봄전담사운영 18,745 0 18,745

1.무기계약직원인건비 17,196 0 17,196
(성립전_1추)인건비 : 1,193,660원*1명*3

월=
3,581,000

(성립전_1추)인건비 : 75,000원*1명*3월= 225,000

(성립전_1추)인건비 : 1,327,500원*1명*6

월=
7,965,000

(성립전_1추)인건비 : 225,000원*1명*1월= 225,000

(성립전_1추)인건비 : 1,053,330원*1명*3

월=
3,160,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 1,490,000원*1

명*1회=
1,490,000

2.무기계약직원법정부담금 1,549 0 1,549
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 130,500

원*1명*6월=
783,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 132,660

원*1명*3월=
398,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 122,660

원*1명*3월=
368,000

2.유치원방과후과정운영 6,172 5,632 540

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,032 4,032 0

1.운영수당 4,032 4,032 0
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2.[유]유치원 방과후과정 운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)자료구입 : 150,000원*10회= 1,500,000

3.[유]유치원 방과후 급식 지원 640 1,600 -960

1.급식용식재료비 640 1,600 -960 급식비 : -6,000원*4명*40회= -960,000

2.독서활동 4,100 4,300 -200

1.독서활동운영 4,100 4,300 -200

1.[초]도서구입 4,100 4,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.도서구입비 2,000 2,000 0

2.[초]도서관운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 운영용품구입 : -20,000원*10종*1회= -200,000

3.기타 선택적 교육활동 5,500 500 5,000

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.다문화교육운영 5,000 0 5,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 3,500 0 3,500
(성립전_1추)다꿈사랑방학교학생상담강사

료 : 50,000원*70회=
3,500,000

2.학생복지비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)다꿈사랑방학교프로그램운영

비 : 100,000원*5종*3회=
1,500,000

5.교육활동 지원 25,950 13,956 11,994

1.교무업무 운영 5,684 3,000 2,684

1.교무학사운영 5,684 3,000 2,684

1.[초]교무학사운영 984 1,000 -16

1.교육운영비 484 500 -16 교육계획서제작 : -16,000원*1부*1회= -16,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]초등교사교육과정운영 2,700 0 2,700
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1.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전_1추)교육과정운영물품구입 : 

100,000원*23종=
2,300,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*4회= 400,000

2.생활지도운영 1,100 1,100 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위클래스운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.학생안전교육 100 100 0

1.[초]안전교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.학습지원실 운영 3,860 3,856 4

1.방송실운영 0 500 -500

1.[초]방송실운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
방송장비수리및운영용품구입 : -250,000원

*2회=
-500,000

2.정보화실운영 3,860 3,356 504

1.[초]학교정보화지원 3,860 3,356 504

1.교육운영비 3,560 3,056 504 전산장비유지관리비 : 84,000원*6월= 504,000

2.기타자산취득비 300 300 0

4.교육여건 개선 15,306 6,000 9,306

1.교육환경개선 15,306 6,000 9,306

1.[초]교실환경개선 15,306 6,000 9,306

1.일반수용비 14,200 0 14,200 교실난방설비 : 14,200,000원*1실= 14,200,000

2.비품구입비 1,106 6,000 -4,894 교실기자재 확충 : -1,223,500원*2종*2실= -4,894,000

6.학교 일반운영 157,559 113,409 44,150

1.학교기관 운영 92,414 53,523 38,891

1.부서기본운영 32,344 34,044 -1,700

1.[초]교장실운영 7,000 7,000 0

1.일반업무추진비 4,000 4,000 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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2.[초]행정실운영 24,344 26,044 -1,700

1.일반수용비 6,570 5,270 1,300 행정장비소모품 : 126,000원*5종*2회= 1,260,000

신문구독 : 10,000원*1종*4월= 40,000

2.기타공공요금 350 350 0

3.여비 14,440 14,440 0

4.교직원복지비 384 384 0

5.일반업무추진비 600 600 0

6.비품구입비 2,000 5,000 -3,000 행정장비및집기구입 : -500,000원*6종= -3,000,000

3.[초]교무부운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 19,492 19,479 13

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,500 4,500 0

1.전기요금 4,200 4,200 0

2.기타공공요금 300 300 0

2.[유]유치원운영 10,130 10,117 13

1.일반수용비 6,130 6,617 -487 실외놀이시설정비 : -487,000원*1종*1회= -487,000

2.여비 1,100 600 500 관내외출장여비 : 20,000원*1명*25회= 500,000

3.학생복지비 500 500 0

4.비품구입비 2,400 2,400 0

3.[유]유치원하모니자원봉사자운영 4,862 4,862 0

1.운영수당 4,862 4,862 0

3.행정지원인력운용 40,578 0 40,578

1.[초]시설관리원인건비 21,184 0 21,184

1.무기계약직원인건비 19,307 0 19,307 (성립전_1추)인건비 : 150,000원*1명*1월= 150,000

(성립전_1추)인건비 : 410,000원*1명*1월= 410,000

(성립전_1추)인건비 : 1,420,000원*1명*4

월=
5,680,000

(성립전_1추)인건비 : 1,686,500원*1명*6

월=
10,119,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 1,462,000원*1

명*1회=
1,462,000
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(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

(성립전_1추)연차수당 : 877,000원*1명*1

회=
877,000

(성립전_1추)연차수당 : 59,000원*1명*1회

=
59,000

2.무기계약직원법정부담금 1,877 0 1,877
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 235,250

원*1명*4월=
941,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 156,000

원*1명*6월=
936,000

2.[초]청소원인건비 19,394 0 19,394

1.기간제직원인건비 17,670 0 17,670
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

(성립전_1추)인건비 : 1,175,000원*1명*12

월=
14,100,000

(성립전_1추)인건비 : 525,000원*1명*1월= 525,000

(성립전_1추)연차수당 : 765,000원*1명*1

회=
765,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 1,500,000원*1

명*1회=
1,500,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 30,000원*1명*1

회=
30,000

(성립전_1추)건강검진비 : 200,000원*1명

*1회=
200,000

2.기간제직원법정부담금 1,724 0 1,724
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 143,660

원*1명*12월=
1,724,000

2.시설 장비 유지 62,827 57,086 5,741

1.학교시설장비유지 62,827 57,086 5,741

1.[초]공공요금및제세공과금 20,680 19,540 1,140

1.전기요금 13,000 12,000 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1월= 1,000,000

2.상하수도료 700 700 0

3.기타공공요금 6,980 6,840 140 인터넷통신비 : 140,000원*1월= 140,000

2.[초]연료비 607 607 0

1.연료비 607 607 0

3.[초]시설관리용역 16,333 12,986 3,347

1.일반수용비 16,333 12,986 3,347
(성립전_1추)교육시설안전인증사업비 : 

3,347,000원*1회=
3,347,000

4.[초]시설일반관리 20,764 19,750 1,014

1.기간제직원인건비 1,400 1,000 400 일용인부 : 100,000원*2명*2회= 400,000

2.일반수용비 18,464 17,850 614 전기정기검사수수료 : 614,000원*1회= 614,000

3.교직원복지비 900 900 0
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5.[초]화장실관리 1,563 1,563 0

1.일반수용비 1,563 1,563 0

6.[초]당직관리 2,880 2,640 240

1.일반수용비 2,880 2,640 240 무인경비용역료 : 240,000원*1월= 240,000

3.학교운영 협력 2,318 2,800 -482

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,448 1,000 448

1.[초]학부모교육 1,448 1,000 448

1.일반수용비 914 800 114 운영용품구입 : 22,800원*5명*1회= 114,000

2.운영수당 334 0 334 강사료 : 334,000원*1명*1회= 334,000

3.일반업무추진비 200 200 0

3.관계기관협력 70 1,000 -930

1.[초]개교100주년기념행사 70 1,000 -930

1.일반수용비 70 1,000 -930 행사용품구입 : -93,000원*10종*1회= -930,000

7.학교 재무활동 1,639 1,639 0

1.예비비 1,639 1,639 0

1.예비비 1,639 1,639 0

1.[초]예비비 1,009 1,009 0

1.예비비 1,009 1,009 0

2.[유]유치원예비비 630 630 0

1.예비비 630 630 0

세출합계 497,194 302,749 194,445
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